quibus expeditis uidendum ecclā erit de
homicidio qmiso p negligēciā desidiam
ut incuria Et ultio loco de homicidio com
missio p consensū ut ratificabonē Et hanc
materiam p clariori intelligencia p qstio
nes psequemur Vnde p eius expedīcōe
Primo generaliter querē utrū ille q de
dit causam uel occasionem homicidio uel
mutilacō sit irregularis Conclude q sic
si causam dedit ex uoluntate & probat i.c.
presbiter. & in c. suscepim⁹ & i.c. d. cete
ro & in c. petrus a. qtrario sensu d. homi
di. & probat ex regula gñali q qui causā
damni dat z̄. & in c. studet l. d. et in c.
f. de iniū. cū similib⁹ Et aduerte qā cū
hoc uerbum causa accipiat multis modis
Ideo ut intelligam⁹ qualiter hic accipiat
omissis aliis de qnibus p. Io. an. in c. dilec
tus de accusa. & in c. i. de re iudica. li vi.
& nō in l. causas. C. de transactō. tamen
hic sumit causa pro impulsu ad aliquid fa
ciendum ut dicit Iohannes monachi i.c.
f. supra de iuram. calūp. et sic sumit i. l.
i. §. sexū. ff. de postu. Vnde diferencia ē
inter causam & racōnē quia ratio ē ordo
gerendorum ex causa uenientiū Vñ pōt
ē causa sine ratione s̄ racio non pōt eē
sine causa & hoc modo satis pertinē ad p
positum Sed clarius scire debes q cause
dicunt esse q̄tuor uidelic̄ efficiēs. finalis
formalis & materialis de quib⁹ patr̄ s.
in pñcipio decreta. in l. glo z i. pñmio
ffoz. & insti. de acti. in pñ. Vel secundū
dyaleticos dici potest q. cause due sunt
una fiendi alia effēdi Prima pñm ad effi
cientē & finalem. Secunda ad materialē
& formalem de quib⁹ eciam p. Io. an. s.
indicta glo. i. Vnde ad pñpositum qñ q̄
ex pñposito uel ex intentō pñstet causam
homicidio uel mutilacioni efficit irregula
ris ut in dictis iuribus quod pñcedit siue
pñstitit causam efficientem utputa mandā
do pñcepto siue iussu eciam siue causā ma
terialē utputa ministrādo arma tela &
hun⁹modi z̄ quia duxisti hominem p vi
am in q̄ sciebas eē inimicos suos Vel for
malem puta instruendo seu informando
uel quid simile ut modus et forma dare
tur homicidio Vel ecclā prebēdo seu dan
do causam finalem puta constituēdo pre

mium ad homicidium committēdū & pdic
ta pñcedunt qñ ex pñposito uel uoluntate
quis pñstitit causam homicidio uel mutila
cōi dñmō homicidii seu mutilacō effectu
alis sit secura Si uero non intencōe homi
cidium sit securū pñstita causa distinguen
dum est quia aut quis dabat operā rei li
cite & non efficitur irregularis quia et si
talis non tenet ex facto pñprio qmitten
homicidium multominus tenet ex homi
cidio qmiso p aliū . Aut quis dabat ope
rā rei illicite & quia tūc tenet siue causa
sit pxima & immediata siue remota & me
diata dumodo sit ordinata ad homicidii
uel ad mutilacionem. Exemplū mādaui ti
bi ut uerberes ticiū certe si iterfecisti ef
ficiar irregularis ut c. f. d. homuci. li. vi
& probat in c. petrus. de homici. a con
trario sensu fecis si causa nō esset ordina
ta ad homicidium utputa faciebat quis
taxillos ad ludum in quo ludo conuenien
tes se interfecerunt Nā licet ars faciēdi
taxillos sit pñbita cū talis causa non fu
it ordinata ad homicidium nō efficitur ir
regularis Idem si dedisset causam pximā
homicidio sed non ordinatā quia non effi
cerē irregularis ut feci fenestrā p quā
te pñcipitallz mortuus es Et hoc proce
dit si nō ea intentōe feci ut te pñcipitares
Vnde remocio uel proximitas cause non
multum operatur sed hoc operaē intētio
& q̄ sit causa ordinata ad homicidii ut
s. patet Secundo querē descendendo ad
qstiones speciales pone q̄ clericus licite
exercebat ripam supuenerūt q̄ sanguinei
uel amici & preter uolūtatiē clericū interf
ciebāt an clericus fiat irregularis doc.
concludūt q̄ sic ut i. dicto c. petrus. z ibi
do. Antho. & dñs Nico. hoc tenent p il
lū tex. qui dicit q̄ ideo ibi ille excusat
quia non dat causam uel occasiōne sed hic
culpa pñcessit casū facit ad h° c. significal
ti. i eo. ti. & l. ii. § cum arietes. ff. si qua
dru. pau. feci dica. & in l. quoniā. alex
andrum C. de adulte. & in l. quoniā mul
ta C. ad l. iuliā d. uia publi. Cauēt igit
debet clericus ne sit rixosus uel litigiosus
ut habeat xlvi di. p totū Secus autē si cau
sa esset remota & iusta utputa quia defē
debat se tūt nō esset irregularis adhocc.